[image: ]

СОВЕТ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНЕВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

__________________                                                                                      № _____
поселок Красногвардеец

О внесении изменений в решение Совета Красногвардейского
сельского поселения Каневского района от 26 мая 2022 года № 151
«О налоге на имущество физических лиц»

На основании протеста прокуратуры Каневского района от 23 августа № 07-02/Прдп1011-23-20030029, Совет Красногвардейского сельского поселения Каневского района р е ш и л:
1. Внести в решение Совета Красногвардейского сельского поселения Каневского района от 26 мая 2022 года № 1511 «О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения:
1.1. Решение дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Налоговая база в отношении объекта налогообложения за налоговый период 2023 года определяется как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2022 года с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации, в случае, если кадастровая стоимость такого объекта налогообложения, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2023 года, превышает кадастровую стоимость такого объекта налогообложения, внесенную в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащую применению с 1 января 2022 года, за исключением случаев, если кадастровая стоимость соответствующего объекта налогообложения увеличилась вследствие изменения его характеристик.».
1.2. Пункт 4 Решения изложить в следующей редакции:
«4. Освободить на 50 % от уплаты налога на имущество физических лиц следующую категорию налогоплательщиков: членов многодетных семей, обладающих правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения, - в отношении одного объекта налогообложения, расположенного на территории Красногвардейского сельского поселения Каневского района по выбору налогоплательщика и не используемого в предпринимательской деятельности.
Под многодетной семьей в настоящем решении понимается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, а при обучении детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.
Освободить на 100% от уплаты налога на имущество физических лиц, призванных на военную службу по мобилизации и поступивших на военную службу на добровольной основе, а также членов их семей, обладающих правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в отношении одного, не используемого в предпринимательской деятельности объекта каждого вида.
Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком-физическим лицом в налоговый орган по своему выбору. Уведомление о выбранных объектах налогообложения может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг.
В случае передачи имущества по договору аренды, льгота не предоставляется».
2. Копию настоящего решения направить в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 4 по Краснодарскому краю для руководства в работе.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Каневские зори» и разместить на официальном сайте администрации Красногвардейского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Красногвардейского сельского поселения Каневского района по бюджету, налогам и сборам, по имуществу и землепользованию.
5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Красногвардейского сельского
поселения Каневского района                                                             Ю.В.Гринь

image1.png

ÑÎÂÅÒ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ÐÅØÅÍÈÅ

__________________                                                                                      ¹ _____

ïîñåëîê Êðàñíîãâàðäååö

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ðåøåíèå Ñîâåòà Êðàñíîãâàðäåéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Êàíåâñêîãî ðàéîíà îò 26 ìàÿ 2022 ãîäà ¹ 151

«

О налоге на имущ

ество физических лиц»

Íà îñíîâàíèè ïðîòåñòà ïðîêóðàòóðû Êàíåâñêîãî ðàéîíà îò 23 àâãóñòà ¹ 07

-

02/Ïðäï1011

-

23

-

2003002

9,

Ñîâåò

Êðàñíîãâàðäåéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Êàíåâñêîãî ðàéîíà ð å ø è ë:

1. Âíåñòè â ðåøåíèå Ñîâåòà

Êðàñíîãâàðäåéñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Êàíåâñêîãî ðàéîíà îò 2

6 ìàÿ

20

22

ãîäà ¹

1511

«Î íàëîãå íà èìóùåñòâî

ôèçè÷åñêèõ ëèö» ñëåäóþùèå èçìåíåíèÿ:

1.1.

Ðåøåíèå äîïîëíèòü ïóíêòîì 3.1 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ

:

«3.1.

Íàëîãîâàÿ áàçà â îòíîøåíèè îáúåêòà íàëîãîîáëîæåíèÿ çà íàëîãîâûé

ïåðèîä 2023 ãîäà îïðåäåëÿåòñÿ êàê åãî êàäàñòðîâàÿ ñòîèìîñòü, âíåñåííàÿ â

Åäèíûé ãîñóäàðñòâåííûé ðååñòð íåäâèæèìîñòè è ïîäëåæàùàÿ ïðèì

åíåíèþ ñ 1

ÿíâàðÿ 2022 ãîäà ñ ó÷åòîì îñîáåííîñòåé, ïðåäóñìîòðåííûõ ñòàòüåé

403

Íàëîãîâîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

, â ñëó÷àå, åñëè êàäàñòðîâàÿ

ñòîèìîñòü òàêîãî îáúåêòà íàëîãîîáëîæåíèÿ, âíåñåííàÿ â Åäèíûé

ãîñóäàðñòâåííûé ðååñòð íåäâèæèìîñòè è ïîäëåæàùàÿ

ïðèìåíåíèþ ñ 1 ÿíâàðÿ

2023 ãîäà, ïðåâûøàåò êàäàñòðîâóþ ñòîèìîñòü òàêîãî îáúåêòà íàëîãîîáëîæåíèÿ,

âíåñåííóþ â Åäèíûé ãîñóäàðñòâåííûé ðååñòð íåäâèæèìîñòè è ïîäëåæàùóþ

ïðèìåíåíèþ ñ 1 ÿíâàðÿ 2022 ãîäà, çà èñêëþ÷åíèåì ñëó÷àåâ, åñëè êàäàñòðîâàÿ

ñòîèìîñòü ñîîòâå

òñòâóþùåãî îáúåêòà íàëîãîîáëîæåíèÿ óâåëè÷èëàñü âñëåäñòâèå

èçìåíåíèÿ åãî õàðàêòåðèñòèê.

».

1.2.

Ï

óíêò

4

Ðåøåíèÿ

èçëîæèòü â

ñëåäóþùåé

ðåäàêöèè:

«

4.

Îñâîáîäèòü íà 50 % îò óïëàòû íàëîãà íà èìóùåñòâî ôèçè÷åñêèõ ëèö

ñëåäóþùóþ êàòåãîðèþ íàëîãîïëàòåëüùèêîâ: ÷ëåíîâ ìíîãîäåòíûõ ñåìåé,

îáëàäàþùèõ ïðàâîì ñîáñòâåííîñòè íà èìóùåñòâî, ïðèçíàâàåìîå îáúåêòîì

íàëîãîîáëîæåíèÿ,

-

â îòíîøåíèè îäíîãî îáúåêòà íàëîãîîáëîæå

íèÿ,

ðàñïîëîæåííîãî íà òåððèòîðèè

Êðàñíîãâàðäåéñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Êàíåâñêîãî ðàéîíà ïî âûáîðó íàëîãîïëàòåëüùèêà è íå èñïîëüçóåìîãî â

ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè.